
 

 

 

 
 
 
Til Søren Kjær, Miljøministeriet 
cc. Niels Christensen, Naturstyrelsen 
 
 01-06-2012 
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Dokumentnr. 18277/12      

 
 
 
Kære Søren Kjær, 
 
Vi vil i regionerne gerne kvittere for den dialog, der i de seneste måneder 
har været mellem regionerne og Miljøministeriet om fælles interesser i for-
hold til arbejdet med klimatilpasning – konkret med møde om klimatilpas-
ning i ministeriet d. 20. marts, møde i Danske Regioner d. 17. april, og op-
følgende møde om kortlægning ifm. klimatilpasning i Naturstyrelsen d. 8. 
maj.  

 

 

 

 

 
Klimatilpasning er et område, som i stigende grad er blevet et omdrejnings-
punkt for regionernes samarbejde med kommunerne – ikke mindst i forbin-
delse med udarbejdelsen af de regionale udviklingsplaner, hvor der fra 
kommunernes side har været stor efterspørgsel efter, at regionerne påtager 
sig en rolle ift. kommunernes mere konkrete arbejde med klimatilpasning. 
Der efterspørges f.eks. facilitering af samarbejdet og etablering af et fælles 
vidensgrundlag. 
 
Konkret har to af de fem regioner igangsat detaljeret bluespotkortlægning 
som opfølgning på deres fokus på klimatilpasning i de regionale udvik-
lingsplaner. Denne kortlægning forventes færdiggjort i løbet af 2012. 
 
Naturstyrelsen er samtidig i gang med at tilvejebringe et nationalt kort-
grundlag, som ved udgangen af 2012 skal stilles til rådighed som værktøj 
for kommunernes udarbejdelseaf klimatilpasningshandlingsplaner. Det er i 
den forbindelse et krav, at der skal foreligge en ensartet landsdækkende 
kortlægning indeholdende en både en sårbarheds- og værdikortlægning, 
som er frit tilgængelig for kommunerne. 
 
Som der var enighed om på mødet d. 17. april, bør vi forsøge at udnytte 
eventuellesynergier i forhold til bl.a. bluespot-kortlægning, og mødet mel-

 



 

Side   2lem Naturstyrelsen og regionerne d. 8. maj viste også, at der er et betydeligt 
potentiale herfor. 
 
Vi er i regionerne meget åbne overfor at finde en løsning, hvor de to regio-
ners detaljerede bluespotkortlægning udbredes til hele landet i løbet af 
2012, og på den baggrund stiller ét ensartet landsdækkende grundlag til rå-
dighed for kommunernes planlægning af deres klimatilpasningsindsats – 
som er konsistent med statens krav til et sådant grundlag. 
 
Dette vil indebære, at regionerne prioriterer udvikling af kortene inden for 
rammerne af den Regionale Udviklingsplan. Regionernes udvikling af kor-
tene er i gang, men både udarbejdelsen og sikring af anvendelsen i forhold 
til klimatilpasningsplanerne vil imidlertid bero på statsligt medspil og op-
bakning.Der må således være regionaldeltagelse i de tværgående fora og 
nationale initiativer, der er på området, og samarbejdet må konfirmeres med 
en mere formel opbakning. En partnerskabsaftale vil fleksibelt kunne rum-
me den aktuelle kortlægningsopgave og efter behov suppleres med andre 
konkrete elementer ift. klimatilpasning og regional udvikling. 
 
Vi foreslår derfor et snarligt møde mellem Miljøministeriet og regionerne 
om klimatilpasning og kortlægning.  
 
En endelig aftale med Miljøministeriet om sagen forudsætter en politisk 
godkendelse i de enkelte regioner. 
 

Med venlig hilsen 
 
Dorte M. Stigaard,  
Direktør, Region Nordjylland 

Lars Hansson,  
Direktør, Region Midtjylland 

Mikkel Hemmingsen,  
Direktør, Region Syddanmark 

Per Bennetsen,  
Direktør, Region Sjælland 

Kim Høgh,  
Direktør, Region Hovedstaden 


